Рисунок 2. Объемы высвобождаемых средств в течение 2019-2023 гг.
Примечание. Положительные значения  параметра «экономия относительно базового года» означают наличие экономии (высвобожденные средства
относительно базового сценария каждый год постоянно возрастают) (сценарий 1), а отрицательные значения (сценарий 2), напротив, свидетельствуют о том,
что на удовлетворение возросших потребностей потребуются дополнительные затраты.

Figure 2. Funds to be saved in 2019-2023.
Note. Positive values of the “savings relative to the base year” parameter indicate that the savings increase from year to year (scenario 1), and negative values (scenario 2),
on the contrary, indicate that additional funds will be required to satisfy the increased demands.

Таблица 7. Результаты однофакторного анализа чувствительности: разница в затратах на рассмотренные ЛП в базовой сценарии и сценариях замены.

Table 7. The results of a mono-factor sensitivity analysis: differences in the drug costs between the baseline and replacement scenarios.

Варьируемый показатель
Степень отклонения от

исходного значения
Разница в затратах с базовым сценарием, млн руб. (%)

Сценарий 1 Сценарий 2

Средневзвешенная цена за 1 мг
действующего вещества ЛП

−25% 52,05 (−25%) −25,56 (+25%)
0 69,40 −34,08

+25% 86,75 (+25%) −42,59 (−25%)

Средняя цена оригинальных
и воспроизведенных ЛП после выхода

воспроизведенных

−25% 107,35(+55%) 29,74 (+187%)
0 69,40 −34,08

+25% 31,46 (−55%) −97,89 (−187%)

Доля оригинальных ЛП в структуре
закупок

−25% 73,23 (+6%) −29,30 (+14%)
0 69,40 −34,08

+25% 65,58 (−6%) −38,85 (−14%)

Потребление ЛП в 2018 г.
−25% 52,05 (−25%) −25,56 (+25%)

0 69,40 −34,08
+25% 86,75 (+25%) −42,59 (−25%)

Темп роста потребления ЛП
−25% – 29,74 (+187%)

0 – −34,08
+25% – −97,89 (−187%)

фитиниба), рака молочной железы (−20,7 млн руб. за счет пертузумаба
и фулвестранта) и рака почки (−4,1 млн руб. за счет пазопаниба).

В сценарии 2 (когда объемы потребления ЛП возрастают)
высвобождения средств не ожидается, напротив, на удовлетворе-
ние возросших потребностей потребуются дополнительные 34,1
млн руб (см. рис. 2). Объем закупок за 5 лет возрастет приблизи-
тельно в 8,45 раза, при этом затраты относительно базового сце-
нария увеличатся на 14,1%, до 400,0 млн руб.

Результаты анализа чувствительности представлены в таблице 7.
Сценарий 1 умеренно чувствителен к цене референтных и вос-